1

第 112回 消費者安全調査委員会 議事要旨

■日 時：令和３年 12 月 24日（金）14:00～16:02

■場 所：共用第３特別会議室（Web 会議システム併用）

■出席者（敬称略）

＜消費者安全調査委員会＞

 委員長：中川丈久

委員：持丸正明、小川武史、河村真紀子、澁谷いづみ、水流聡子、中原茂樹

専門委員：佐藤敏彦、小竹元基

＜消費者庁＞

  片岡審議官、大森消費者安全課長、松本事故調査室長、事故調査室員

■議事次第：

１．開会

２．個別事案について

（１）申出事案

（２）その他

３．閉会

■議事概要：

１．開会

２．個別事案について

（１）申出事案

○ 申出のあった個別事案については、選定・不選定決定済みの 435 件を除く 34 件

と 11 月に申出のあったもののうちの２件の計 36件について検討し、調査委員会で

は、次のとおり決定した。

・引き続き情報収集を行う 36件

（２）その他

○ 「ハンドル形電動車椅子を使用中の事故」について、フォローアップで確認した

取組状況に関する確認事項への意見先省庁からの回答について、事務局から説明が

あり、これを基に意見交換を行った。

○ 「平成 21 年４月８日に東京都内で発生したエスカレーター事故」について、

フォローアップの取組状況を確認し、フォローアップを終了すること、事故情報は

引き続き注視していくことを決定した。

○  「自動ドアによる事故」の周知動画の改訂版について事務局から説明があり、公

表することを決定した。

○ 「マンションの機械式立体駐車場で発生した事故」について、フォローアップで

2

確認した取組状況について、事務局から説明があり、これを基に意見交換を行った。

○ 「住宅用太陽光発電システムから発生した火災事故等」について、フォローア

ップで確認した取組状況について、事務局から説明があり、これを基に意見交換を

行った。

○ 「幼児同乗中の電動アシスト自転車の事故」について、フォローアップで確認し

た取組状況について、事務局から説明があり、これを基に意見交換を行った。

３．閉会

文責：消費者庁事故調査室